Дело № 12-1426/2018

Р Е Ш Е Н И Е
	17 сентября 2018 года
	г.Казань, ул.Х.Мавлютова, д.50, зал № 9А

Судья Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан Латыпова Динара Наильевна при секретаре судебного заседания Глибиной Е.В.,
с участием Силантьева П. И., его представителя по устному ходатайству Силантьевой Д.Д.,
рассмотрев жалобу Силантьева П. И. на постановление инспектора ДПС ГИБДД Насибуллина Л.К. от 22.07.2017 № 18810216182009513722 по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Силантьева П. И.,
У С Т А Н О В И Л:
Постановлением инспектора ДПС ГИБДД Насибуллина Л.К. от 22.07.2017 № 18810216182009513722 по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Силантьев П. И. (далее – заявитель) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.37 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 800 рублей за то, что он 22.07.2017 года в 20 часов 40 минут на ул. Газовая, д.7 города Казани управлял автомобилем RENAULT LOGAN с государственным регистрационным знаком Н687ЕК116, в нарушение пункта 2.1.1 ПДД РФ с заведомо отсутствующим обязательным страхованием своей гражданской ответственности.
Заявитель обратился в суд с жалобой на указанное постановление по делу об административном правонарушении, в которой просит его отменить, производство по делу прекратить.
В судебном заседании заявитель и его представитель по устному ходатайству жалобу поддержали в полном объеме, указали, что Силантьев П.И. был остановлен сотрудниками ГИБДД, у него были изъяты документы без объяснения причины остановки, только в момент составления протокола и вынесения постановления была известна причина, по которой его привлекли к административной ответственности - отсутствие полиса страхования. У Силантьева П.И. имелся полис страхования, оформленный в электронной форме, о чем заявителем было сказано инспектору ДПС, полис был предъявлен на электронном носителе.
Изучив представленные материалы, выслушав участвующих в рассмотрении жалобы лиц, судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно пункту 1 статьи 40 Федерального закона РФ № 40 от 25 апреля 2002 года «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» владельцы транспортных средств обязаны на условиях и в порядке, которые установлены настоящим Федеральным законом и в соответствии с ним, страховать риск своей гражданской ответственности, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании транспортных средств. Обязанность по страхованию гражданской ответственности распространяется на владельцев всех используемых на территории Российской Федерации транспортных средств, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящей статьи.
Как следует из представленных заявителем документов, у Силантьева П.И. имеется страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств № 0027899681. Срок действия этого полиса с 00 часов 00 минут 20.02.2018 по 19.02.2018 ответственность застрахована в АО «СО «Талисман». Полис был оформлен в электронном виде. В протоколе об административном правонарушении заявитель указал об этом. Таким образом, заявитель последовательно утверждает о том, что полис у него имелся, был оформлен в электронном виде.
Поскольку обязательным условием привлечения к административной ответственности по части 2 статьи 12.37 КоАП РФ является заведомое отсутствие страхования автогражданской ответственности, суд приходит к выводу о том, что в данном случае вина в совершении административного правонарушения не доказана.
При таких обстоятельствах обжалуемое постановление подлежит отмене в связи с недоказанностью обстоятельств, а производство по делу – прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 30.7 КоАП РФ, судья
Р Е Ш И Л:
Постановление инспектора ДПС ГИБДД Насибуллина Л.К. от 22.07.2017 № 18810216182009513722 по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Силантьева П. И. отменить, производство по данному делу об административном правонарушении в отношении Силантьева П. И. прекратить.
Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Татарстан через Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Судья                                                                                            Д.Н.Латыпова
[bookmark: _GoBack]